
COMUNE DI PRESENZANO
Sede: Via S. Rocco – 81050 PRESENZANO (CE) 

Tel.: 0823989055 – Fax: 0823989294
Responsabile dell’ AREA TECNICA : GEOM. CARLO DE CAPRIO

COPIA

AREA TECNICA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA

N. 118 DEL 30-10-2014
GENERALE N. 319 DEL 30-10-2014

Oggetto:
FORNITURA ENERGIA ELETTRICA AGLI IMPIANTI DI
ILLUMINAZIONE PUBBLICA E AGLI IMMOBILI COMUNALI PER IL
PERIODO DALL'1.1.2015 AL 31.12.2016.

Premesso che con precedente determinazione è stata affidata la fornitura di
energia elettrica a bassa e media tensione agli impianti di illuminazione pubblica e
agli immobili comunali alla Società ENEL ENERGIA S.p.A. con sede legale a Roma;
 
Preso atto della vigente normativa del settore elettrico, il cui scopo è quello di
favorire la liberalizzazione e quindi la concorrenza nel mercato dell’energia
elettrica;
 
Visto l’art. 48 della L. n. 133/2008 “risparmio energetico”, comma 1, che prevede
che le pubbliche amministrazioni statali di cui all’art. 1, lettera z), del D.Lgs. n. 82
del 07/03/2005, siano tenute ad approvvigionarsi di combustibile da
riscaldamento e dei relativi servizi nonché di energia elettrica mediante le
convenzioni Consip o comunque a prezzi inferiori o uguali a quelli praticati da
Consip, e al comma 2 che “le altre pubbliche amministrazioni adottino misure di
contenimento delle spese di cui al comma 1, in modo da ottenere risparmi
equivalenti”;
 
Visto l’art. 1, comma 7, della legge n. 135 del 7.8.2012 che dispone che gli Enti
Pubblici debbano approvvigionarsi per alcune categorie merceologiche quali
l’energia elettrica attraverso le convenzioni CONSIP s.p.a. o Centrali di
committenza regionali ovvero attraverso altre centrali di committenza o
procedure di evidenza pubblica qualora prevedano corrispettivi inferiori a quelli
indicati da CONSIP;
 
Dato atto che in quest’ultimo caso i contratti devono essere sottoposti a
condizione risolutiva, come previsto dall’art. 1, comma 7, della legge n. 135 del
7/8/2012, con possibilità per il contraente di adeguamento dei corrispettivi nel
caso di intervenuta disponibilità di convenzioni Consip e delle centrali di
committenza regionali che prevedano condizioni di maggior vantaggio economico;
 
Atteso che la liberalizzazione del mercato offre, quindi, la possibilità di ricercare
autonomamente sul mercato le migliori condizioni di fornitura energetica;
 
Dato atto che, nelle more dell’espletamento della procedura di gara aperta si è
proceduto ad interpellare alcuni fornitori di energia presenti sul mercato libero
 che per il 2015 ha offerto condizioni migliori rispetto ai prezzi CONSIP, al fine di
acquisire un’offerta con prezzi sempre inferiori a CONSIP;
 
Esaminata l’offerta per la fornitura di energia elettrica, presentata con nota del
15/10/2014 e protocollata al n. 3751 dalla Società UNION GAS METANO srl con

MARSOFEL
Evidenzia

MARSOFEL
Evidenzia



sede legale in Sant’Arpino (CE) – via Martiri Atellani, 143, che presenta i vantaggi
come da tabella in allegato:
 
● i prezzi offerti sono inferiori a quelli CONSIP per il 2014 calcolati indicizzati
secondo i parametri previsti di calcolo CONSIP:
- percentuale media di ribasso del 1,00% per i consumi “usi diversi
dall’illuminazione pubblica”, per i consumi “illuminazione pubblica” e per i consumi
“usi diversi per il plesso scolastico”;
● il contratto sarà biennale e sottoscrivibile solo con l’opzione di essere interrotto
in maniera unilaterale in ogni momento, ovvero quando la verifica, effettuata
dall’ente, della stima presunta di risparmio, non dia i riscontri previsti; 
● che è stata accettata da UNION GAS METANO srl la condizione risolutiva di cui
all’art. 1, comma 7, della legge n. 135/2012;
● l’articolazione dei prezzi prevede la strutturazione in fasce orarie
particolarmente vantaggiosa per la pubblica illuminazione per la quale vi sono i
consumi maggiori;
 

Evidenziato che la proposta presentata da Union Gas Metano srl contiene in ogni
caso condizioni migliori di quelle oggetto di Convenzione Consip;
 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento della fornitura di energia elettrica a
bassa e media tensione e per l’illuminazione pubblica di tutte le utenze intestate
al comune di Presenzano alla Società UNION GAS METANO srl per il periodo
1.1.2015 – 31.12.2016;
 

Ritenuto inoltre di subordinare l’affidamento alla condizione risolutiva contrattuale
prevista dall’art. 1, comma 7, della legge n. 135 del 7/8/2012, oltre a quella
sopra descritta;
 

DETERMINA
 

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura di energia
elettrica a bassa e media tensione agli impianti di illuminazione pubblica e agli
immobili comunali, a partire dall’1.1.2015 e sino al 31.12.2016, alla Società
UNION GAS METANO srl con sede in Sant’Arpino (CE) – via Martiri Atellani, 143;
2. di dare atto che le utenze e le condizioni contrattuali sono espresse nell’offerta
presentata con nota del 15/10/2014 e protocollata al n. 3751 dalla Società UNION
GAS METANO srl con sede Sant’Arpino (CE) – via Martiri Atellani, 143, in
premessa citata;
 

MARSOFEL
Evidenzia

MARSOFEL
Evidenzia



Presenzano, lì 30-10-2014
IL RESP. DELL' AREA TECNICA

F.to ( GEOM. CARLO DE CAPRIO )

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai sensi
dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Presenzano, lì 30-10-2014
IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to ( DOTT. MARCO VITI )

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ON LINE

La presente determinazione viene da oggi resa nota mediante affissione all’Albo Pretorio On Line, come
prescritto dall’art. 32 comma 1 e 5 della legge 18.6.2009 n° 69, dall’art. 2 comma 5 del DL 30.12.2009 n°
194 nel testo modificato dalla legge n° 25 del 26.2.2010, per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi
dell’art. 124 del D.Lgs. n° 267/2000.

 L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
F.to


